
Nº 145, quinta-feira, 31 de julho de 2014 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014073100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

22 201306679 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ -
UNESA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ES-
TÁCIO DE SÁ LTDA

HISTÓRIA (LICENCIATURA) 1.280 (HUM MIL, DUZENTAS E
O I T E N TA )

23 201306894 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARE-
TIANO - CEUCLAR

AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

24 201306934 UNIVERSIDADE DE FRANCA - UNI-
FRAN

ACEF S/A GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (TECNOLÓGICO)

150 (CENTO E CINQUENTA)

25 201306945 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL - UFMS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (BACHA-
RELADO)

450 (QUATROCENTAS E CIN-
Q U E N TA )

26 201307084 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO -
UNINOVE

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

BANCO DE DADOS (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

27 201307085 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO -
UNINOVE

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

SISTEMAS PARA INTERNET 300 (TREZENTAS)

28 201307089 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO -
UNINOVE

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

29 201307228 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ -
UNESA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ES-
TÁCIO DE SÁ LTDA

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 1.740 (HUM MIL, SETECENTAS E
Q U A R E N TA )

30 201307358 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS - UFG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS FÍSICA (LICENCIATURA) 330 (TREZENTAS E TRINTA)

PORTARIA No- 425, DE 28 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066,
de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006. Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de Or-
dem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201306956 DESIGN DE INTERIORES (Tecnoló-
gico)

270 (duzentas e seten-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAU-
LO

ANHANGUERA EDUCACIO-
NAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

2 201306838 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DO VA-
LE DO SÃO LOURENÇO

ASSOCIACAO EDUCACIO-
NAL DO VALE DO SAO LOU-
RENCO S/S LTDA - EPP

RUA CAIÇARA, 2114, CENTRO, JACIA-
RA/MT

3 201305705 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITA-
NA DA GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS SUPE-
RIORES DE JABOATAO-
UNESJ

AVENIDA BARRETO DE MENEZES,
809, PIEDADE, JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE

4 201306484 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 720 (setecentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO FE-
DERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSO-
BES

AV. PAU BRASIL, LOTE-02, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍLIA/DF

5 201307383 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE TEC-
NOLOGIA TECBRASIL LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO, CAXIAS DO
SUL/RS

6 201306439 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS,
S/N, DOIS IRMÃOS, RECIFE/PE

7 201306847 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE CIVIL AVANTIS
DE ENSINO LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600,
KM 132, DOS ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

8 201305890 ENGENHARIA AMBIENTAL E SA-
NITÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA, 4740-
5840, 5080 - LADO PAR, PILARES, RIO
DE JANEIRO/RJ

9 201306732 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE SÃO JUDAS
TA D E U

AMC - SERVICOS EDUCA-
CIONAIS LTDA

AVENIDA VITAL BRASIL, 1000, BU-
TANTÃ, SÃO PAULO/SP

10 201305706 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITA-
NA DA GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS SUPE-
RIORES DE JABOATAO-
UNESJ

AVENIDA BARRETO DE MENEZES,
809, PIEDADE, JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE

11 201306666 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
S A N TA N N A

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

12 201305930 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIO SCHEN-
BERG

COMPLEXO DE ENSINO SU-
PERIOR DE SAO PAULO LT-
DA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO,
1.413, GRANJA VIANA, COTIA/SP

13 201306285 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE NORTE DO
PA R A N Á

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS, 675, JARDIM PIZA,
LONDRINA/PR

14 201306488 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS SU-
PERIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO,
I TA P I R A / S P

15 201300219 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO DE
MINAS GERAIS

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSO-
BES

RUA VILARINHO, 1820, LOJA 1, VEN-
DA NOVA, BELO HORIZONTE/MG

16 201306731 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE SÃO JUDAS
TA D E U

AMC - SERVICOS EDUCA-
CIONAIS LTDA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO
PA U L O / S P

17 201306912 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE PRESIDEN-
TE EPITÁCIO - FAPE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA PERNAMBUCO, 17-05, CENTRO,
PRESIDENTE EPITÁCIO/SP

18 201305708 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITA-
NA DA GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS SUPE-
RIORES DE JABOATAO-
UNESJ

AVENIDA BARRETO DE MENEZES,
809, PIEDADE, JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE

19 201306017 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecno-
lógico)

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM
157,5, PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

20 201306816 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROS-
SO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, CAMPO GRANDE/MS

21 201305929 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE GUARAPUAVA UNIAO DE ENSINO E CUL-
TURA DE GUARAPUAVA LT-
DA - UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, JORDÃO,
G U A R A P U AVA / P R

22 201306707 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GE-
RAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
C U LT U R A

RUA RIO COMPRIDO, 4580, CINCO,
C O N TA G E M / M G

23 201306969 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAU-
LO

ANHANGUERA EDUCACIO-
NAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, - DE 2501
AO FIM - LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-31T05:59:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




